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Úvodník
Vážení občané,

letos v  srpnu 
uplyne 180 let od 
úmrtí Josefa Ray-

manna. Tento vý-
znamný rodák, spjatý 

s rozmachem textilnictví na Jese-
nicku, byl nejen podnikatelem, ale 
také váženým občanem a po dobu 
deseti let starostou tehdejšího 
Freiwaldau. Proč tuto osobnost 
připomínám? Nejen Raymann, 
ale mnoho dalších významných 
podnikatelů a  místních podniků 
jsou odnepaměti významným 
prvkem ve fungování města. Stojí 
na nich ekonomika regionu, vy-
tváří pracovní místa a  přináší 
inovace. Uvědomujeme si to i my 
a  snažíme se do života Jeseníku 

místní firmy a  podnikatele zapo-
jit. Upřímně ale musím přiznat, že 
máme v  této oblasti co zlepšovat. 
V  polovině dubna se proto poku-
síme nastavit novou podobu ko-
munikace s podnikateli v podobě 
snídaně se starostkou a  doufám, 
že tato neformální podoba přispě-
je k nastartování užší spolupráce 
firem s městem.

Komunikovat ale chceme 
i  s  ostatními. Další z  akcí je dub-
nový workshop v  rámci auditu  
familyfriendlycommunity. Spo-
lečně s  vámi na něm chceme na-
plánovat konkrétní opatření ke 
zlepšení kvality života rodin v na-
šem městě. Těšíme se na společné 
setkání a vaši účast.

Tomáš Vlazlo, uvolněný radní

Zahájili jsme další sezonu 
ve skateparku 

Spolu s  jarními měsíci opět 
ožil skatepark na Šumperské 
ulici, ráj pro milovníky skate-
boardů, in-line, BMX a  kolobě-
žek. Jeho brány jsou otevřeny 
od 8:00 do setmění, maximálně 
do 21:00. 

„Letos v  červnu oslaví skate- 
park své třetí narozeniny a  já 
jsem rád, že se stal oblíbeným 
místem naší mládeže a  komu-
nity jezdců, která nás dokáže 
reprezentovat nejen v  rámci 
města Jeseník, ale také před 
sportovní veřejností v  celé re-
publice,“ uvedl místostarosta 
Václav Urban. 

Podle něj se letos ve skatepar-
ku připravuje vybudování pří-
střešku, který bude návštěvní-
kům sloužit jako zázemí a místo 
pro odpočinek. Prozatím je na 
místě k  dispozici mobilní toa- 
leta a  také je zajištěn vývoz od-
padků, včetně plastů v  samo-
statných nádobách. 

„O  správu skateparku se sta-
rají pracovníci Technických 
služeb Jeseník, velký podíl na 
fungování a  údržbě mají ale 
také samotní skejťáci a  za tuto 
spolupráci jim děkujeme,“ dopl-
nil místostarosta. 

(mat) 

Jesenická kaple patřila v pondělí 11. března seniorům a jejich 
tradičnímu maškarnímu bálu. Maškarní pro seniory probíhá pod 
taktovkou Rady seniorů Jeseník.
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Revitalizací školního objektu na Kalvodově vznikne moderní 
prostředí pro lepší vzdělávání

Budoucnost budovy na ul. Kalvodova

Navýšení počtu žáků na Základní škole Jeseník, špatný stav městské budovy a získání dotace pro její revitalizaci. To jsou hlavní důvody pro pláno-
vanou rekonstrukci školního objektu na ulici Kalvodova. Realizace začne letos na jaře.

„V posledních pěti letech přibylo 
na Základní škole Jeseník zhruba 
sto žáků, přičemž největší nárůst 
byl zaznamenán na budově Bo-
ženy Němcové. S  ohledem na tuto 
skutečnost vznikla potřeba navý-
šit kapacitu naší školy. Další pro-
story a  možné snížení počtu žáků 
ve třídě pak vnímám jako předpo-
klady pro kvalitnější výuku,“ po-
psala Zdeňka Blišťanová, starostka 
města Jeseník. 

Městská budova, kterou do loň-
ského roku využívalo krajské za-

řízení Základní a  mateřská škola 
při Priessnitzových léčebných 
lázních, je momentálně ve špat-
ném technickém stavu a vykazuje 
vysoké náklady na energie a  pro-
voz. Město proto chystá generální 
opravu. 

„Projekt zahrnuje odstraně-
ní stávajícího hlavního vstupu 
se schodištěm, novou přístavbu 
dřevěného přístřešku zastřešu-
jící vstupy do objektu, vybourání 
všech podlah s  následným dopl-
něním hydroizolace a  tepelné izo-

lace, kompletní rozvody topení, 
vody, elektroinstalace a  datových 
rozvodů. Dále se počítá s  vybou-
ráním některých nosných i nenos-
ných stěn a  příček a  kompletním 
přepracováním dispozic pro nový 
školní objekt,“ uvedl Jiří Uher, ve-
doucí Odboru investic a  majetku 
Městského úřadu Jeseník.  

V  objektu budou dále zvětšeny 
dveře uvnitř budovy, nahrazena 
stávající okna a dveře a provedeno 
zateplení fasády. Součástí staveb-
ních prací je nástavba podkrov-
ních prostor, výměna střešního 
pláště a  úprava venkovních pro-
stranství včetně parkování. V plá-
nu je také nová dešťová kanalizace 
nebo instalace fotovoltaické elek-
trárny. 

„Stavební úpravy směřují ke 
snížení energetické náročnosti 
budovy a  tím k  úsporám energií. 
Na stavební práce budou následně 
navazovat dodávky interiérového 
vybavení a  vybavení odborných 
učeben. Po dokončení úprav bude 
školní budova provozně ekono-
mičtější a funkčně lépe využitelná,“ 
doplnil Uher. Celková cena staveb-

ních prací činí cca 35 milionů Kč 
s DPH.
Škola budoucnosti 

Očekává se, že žáci ZŠ Jeseník 
budou moci budovu využívat od 
zahájení školního roku v září 2025. 
Těšit se mohou na moderní vzdělá-
vací prostředí, které nabídne pět 
odborných učeben a  jednu ven-
kovní odbornou učebnu. Výuka 
v  těchto učebnách se zaměří na 
polytechnické vzdělávání, přírod-
ní vědy, cizí jazyky a práci s digitál-
ními technologiemi. 

„V  lokalitě na ulici Kalvodova, 
konkrétně v  místě bývalé lesní 
školky, plánujeme její postupné 
zastavění. Do budoucna by tak byl 
tento školní objekt v nejbližší vzdá-
lenosti pro rodiny s  dětmi, které 
zde budou bydlet,“  doplnila sta-
rostka Zdeňka Blišťanová. 

Na revitalizaci školního objektu 
na Kalvodově získalo město do-
taci z Evropské unie ve výši až 24 
milionů Kč. Oddělení investic také 
podalo žádost o  dotaci na opravu 
prostor v přízemí na MAS Vincen-
ce Priessnitze. 

(mat)

Aktuální stav budovy na ul. Kalvodova.

04/24
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Ptejte se starostky

Je to už rok, co dáváme věcem 
druhou šanci

Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chce-
te něco vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve měs-

tě líbí nebo co se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu 
dotazy@mujes.cz. 

RE-USE centrum na Lipovské ulici se občanům otevřelo v prostorách již existujícího menšího sběrného 
dvora 1. dubna 2023. Za jeho vznikem byla snaha města Jeseník reagovat na aktuální potřeby a trendy, 
zmenšit množství produkovaného odpadu a podporovat obyvatele k recyklaci. 

Zasedání 
zastupitelstva 
Další zasedání Zastupitelstva 
města Jeseník se koná ve čtvrtek  
25. dubna v 15:00 v zasedací míst-
nosti budovy IPOS. Podrobný pro-
gram naleznete na plakátech, na 
úřední desce a  webových strán-
kách města www.jesenik.cz. Ze 
zasedání bude pořizován audio-
vizuální záznam za účelem infor-
mování veřejnosti. Přenos bude 
vysílán živě na Youtube kanále 
města Jeseník.

Matrika 
V  únoru se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 9 dětí. Všem gra-
tulujeme a přejeme vše nejlepší.

Jubilanti
V  měsíci lednu, únoru a  březnu 
se dožili životního jubilea: Emilie 
Šimčíková (90 let), Marie Jakubí-
ková (90 let), Leon Savočka (90 let), 
Františka Galasová (90 let), Radmi-
la Görlichová (90 let), Žofie Havlí-
ková (104 let), Josef Korba (90 let), 
Elefteria Vlachopulosová (90 let). 
Do dalších let přejeme hodně zdra-
ví a spokojenosti.

Rada seniorů
Další schůzka Rady seniorů se 
uskuteční v úterý 2. dubna v 10:00 
na radnici, Masarykovo náměstí 
167/1. 

Náš Jeseník
Zajímá vás, co se v  Jeseníku chys-
tá? Které projekty se realizují? 
Které jsou naopak již hotové? Vše 
naleznete přehledně na webu  
www.nasjesenik.cz/projekty nebo po 
načtení QR kódu.

Z deníku strážníka

„Centrum už rok dává nový ži-
vot starým, avšak ještě funkčním 
věcem, které by jinak skončily 
jako odpad. Za symbolickou cenu 
si zde může kdokoliv zakoupit 
staronové věci, které ještě mohou 
dobře posloužit,“ uvedl radní To-
máš Vlazlo. 

Věci do RE-USE centra dávají 
občané Jeseníku zdarma, pod-
mínkou je však, že se musí jednat 
o čisté a funkční zboží. Z příjmu, 
který město v  centru generuje, 
spolufinancuje obnovu jesenic-
kých památek. 

„V  současné době pracujeme 
na možnosti rozšíření stávajícího 
RE-USE centra. Zjistili jsme, že 
zájem veřejnosti o jeho využívání 
je velký. Lidé mají zájem přivézt 
třeba i  nábytek, bohužel stáva-
jící kapacita centra je omezená 
a  pracovníci tyto věci nemohou 
vždy přijmout,“ doplnil radní. 

Dejme věcem druhou šanci
S  tímto mottem centrum ne-

jen že funguje, ale bylo také zří-
zeno. Například výroba regálů 
pro RE-USE centrum proběhla 
ve spolupráci se Střední školou 
řemesel a  Odborným učilištěm 
Lipová-lázně. Studenti v  rámci 
své praxe provedli konstrukční 
úpravu čtrnácti kusů kovových 
stojanů na regály. Pro výrobu re-
gálů použily nepotřebné stojany 
na big bagy a odpadní palety.

(mat)

Otázka:
Vážená paní starostko, chtěl 

bych se vás zeptat, co město Jese-
ník bude dělat s  tím, že jsou naše 
silnice ve špatném stavu. Myslím 
například ulice Lipovská, Dukel-
ská, 28. říjen, Tyršova, Bezručova, 
Březinova…
Odpověď:

Děkuji za váš dotaz. Jsem si vě-
doma toho, že některé komuni-
kace v  Jeseníku nejsou v  optimál-
ním stavu, situaci se ale snažíme 
postupně zlepšovat. V  loňském 

roce jsme opravili cesty na ulicích 
Majakovského a  Sládkova. Letos 
po skončení zimního období, tedy 
od dubna, se stejně jako v každém 
roce plánují vysprávky na měst-
ských komunikacích a  postupně 
připravujeme také větší opravy. 
Například jsme si vědomi špatného 
stavu silnice okolo revitalizované-
ho rybníčku na ulici Denisova, tam 
se ale oprava posunuje, protože 
zde bude vedena objízdná trasa 
kvůli připravovaným opravám na 
ulici Lipovská.

Zároveň je důležité upozornit, 
že ne všechny komunikace v  Je-
seníku jsou ve vlastnictví města. 
Silnice první třídy jsou v majetku 
státu, silnice druhé a  třetí třídy 
jsou v  majetku kraje. Patří sem 
například ulice Lipovská, 28. října 
a Bezručova, o nichž jste se zmínil. 
My jako město pravidelně jedná-
me s  Olomouckým krajem a  Ře-
ditelstvím silnic a dálnic, také tyto 
instituce mají svůj plán renovací, 
oprav a údržby, podle kterého po-
stupují.

Hádkovi
Na začátku února 

přijala operátorka 
Městské policie Jese-

ník telefonát od ženy, kte-
rá žádala o  přítomnost strážníků 
před prodejnou Penny Market. 
Žena i její dcera se na místě setka-
ly s  vyhrožováním ze strany ka-
marádky a její dceři se z incidentu 
udělalo nevolno. Po příjezdu hlíd-
ky na místo bylo zjištěno, že mezi 
účastníky dochází ke slovnímu 
napadání, a  to z  důvodu dlouho-
dobého sporu. Strážníci rychle 
zklidnili situaci a  poté, co zjistili, 
že žádná ze stran není zraněna 
a  nepotřebuje lékařskou pomoc, 
poučili zúčastněné o  možných 

následcích. Upozornili je, že po-
kud spor bude nadále přetrvávat, 
bude věc předána na Odbor pře-
stupků k dalšímu řešení.
Dlouhá noc 

Brzy ráno se na strážníky ano-
nymně obrátil muž, který usnul 
v  Hradní vinárně v  jesenických 
lázních a  zjistil, že je uzamčen ve 
vinárně. Dozorčímu městské po-
licie se nepodařilo získat telefonní 
kontakt na provozovatele vinárny, 
a proto vyjela hlídka do místa jeho 
bydliště. I přes brzkou ranní hodi-
nu se strážníkům podařilo navázat 
kontakt s  provozovatelem a  sdělit 
mu relevantní informace. Hlídka 
dále nabídla asistenci při pouště-
ní hosta z  prostor vinárny, avšak 

provozovatel tuto pomoc odmítl. 
Přesto mu bylo ze strany hlídky 
městské policie sděleno, že v  pří-
padě vzniklých komplikací by měl 
okamžitě volat na tísňové číslo 156.
Jesenické toulky

Žena při své odpolední cestě 
přes ulici Tyršovu nalezla psa, 
který měl na obojku známku s te-
lefonním číslem. Když zavolala 
majiteli, zjistila, že ten bydlí v  láz-
ních a  psa si nemůže osobně vy-
zvednout, jelikož je na invalidním 
vozíku. Proto se žena obrátila na 
městskou policii, která vyjela na 
místo, kde se oznamovatelka na-
cházela. Od ženy strážníci nale-
zeného psa převzali a následně jej 
vrátili jeho majiteli.

V roce 2023 se vybralo 

55 940 Kč. 
Tato částka poslouží na opravu 

Alžbětina pramene.
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S cílem zjednodušit rodinám a seniorům vyhledávání informací v oblasti rodinné politiky byl za finanční podpory národního dotačního 
titulu Obec přátelská rodině a seniorům 2023 spuštěn web Jeseník pro rodinu. Návštěvníci zde naleznou vše důležité pro rodiny s dětmi, 
náhradní rodiny, seniory i teenagery.

Jeseník je pro rodinu 

Pravidelný svoz směsného komunálního odpadu 
a bioodpadů

Obnova kanalizace 
uzavře Lipovskou ulici

„V  Jeseníku toho pro rodiny dě-
láme hodně dobrého, nyní je o  tom 
chceme ještě lépe informovat. Web 
Jeseník pro rodinu slouží zejména jako 
rozcestník na již existující stránky 
příspěvkových organizací, poraden 
pro rodinu nebo kulturních zaříze-
ní. Odkazuje také na Mapu pro rodi-
nu nebo celorepublikovou Mapu bez 
bariér,“  popisuje Zdeňka Blišťanová, 
starostka města Jeseník. 

V kategorii pro rodiny jsou k dis-
pozici také nové letáky města Jese-

ník. Jednak pro rodiny s  těmi nej-
menšími dětmi, jednak pro rodiny se 
staršími dětmi. Tyto letáčky budou 
v  tištěné podobě k  dispozici v  bu-
dovách městského úřadu Jeseník, 
kulturních zařízení, v  nemocnici 
apod.  Zároveň práce na webu ješ-
tě pokračují. Ve spolupráci s  Ra-
dou studentů zde bude doplněna 
zejména rubrika pro teenagery. 
Oddělení sociálně právní ochrany 
pak zpracovává informace pro ná-
hradní rodiny. 

„Doufám, že se nový web stane 
užitečným průvodcem pro naše ro-
diny a  seniory. Pokud budou moci 
snadno získat potřebné infor-
mace, může to pozitivně ovlivnit 
kvalitu jejich života,“ doplňuje sta-
rostka.                                                                          (mat) 

Zahájení svozu bioodpadu v  Je-
seníku v  systému lichý/sudý týden 
je plánováno od 14.  týdne (tedy 
v  týdnu od 1. dubna). Zahájení pra-
videlného svozu komunálního od-
padu začne v  15.  týdnu (týden od 
8. dubna). Poté už bude pokračovat 
systém střídání lichého a  sudého 
týdne. Ukončení pravidelného svo-

zu bioodpadu předpokládáme ve 
46. týdnu. Konkrétní svozové dny 
bioodpadu i  směsného komunální-
ho odpadu ve vaší ulici, které jsou 
stejné jako v  minulém roce, nalez-
nete na webových stránkách města  
(www.jesenik.cz) nebo technických 
služeb (www.tsje.cz).

Za účelem vedení evidence vý-

vozů provede v  průběhu letošního 
roku město společně s Technickými 
službami Jeseník označení nádob na 
směsný komunální odpad a  biood-

pad elektronickými čipy. O konkrét-
ních postupech budou občané měs-
ta předem informováni.

Odbor životního prostředí

V první polovině dubna bude za-
hájena důležitá investiční akce VaK 
Jesenicka (více na str. 5). Technicky 
náročné stavební práce na obnově 
kanalizace si vyžádají úplnou a čás-
tečnou uzavírku silnice na ulici Li-
povská, a to v předpokládaném ter-
mínu od 8. dubna do 31. října. Všem, 
kterých se stavba dotkne, děkujeme 
za trpělivost.

Stavba bude realizována ve dvou 
etapách, které si v letošním roce vy-
žádají následující dopravní omezení: 

V  termínu 8. dubna až 8. červ-

na:  úplná uzavírka od vjezdu do 
nemocnice po most „U Dalamánku“. 
Objízdná trasa povede přes ul. Fučí-
kovu, Dukelskou, Denisovu a J. Ježka.  

V  termínu 17. června až 31. říj-
na:  částečná uzavírka od vjezdu 
do nemocnice po křižovatku s  ulicí 
Puškinova.

Aktuální informace o  uzavír-
ce budou uvedeny na webových 
a facebookových stránkách měs-
ta, informovat o  ní budeme také 
prostřednictvím služby Hlášení 
rozhlasu.                                                                     (mat)

Jelikož web slouží jak pro rodiny, 
tak pro seniory, naleznete ho na 
odkazech www.jesenikprorodinu.cz 
i www.jesenikproseniory.cz.

Od 14. do 46. týdne roku 2024 platí:
SUDÝ TÝDEN – svoz BIOODPADU
LICHÝ TÝDEN – svoz SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU

04/24
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Radíme lidem (IV. díl): Oběti trestných činů mají svá 
zákonem přiznaná práva

I rok 2024 je pro VaK Jesenicka ve znamení investic, 
obnovy a oprav

Kde Vás můžeme najít a je nutné 
se předem nějak objednat?

Poradna pro oběti trestných 
činů sídlí v Centru společenských 
aktivit, které se nachází na ulici 
28. října 870/18 v  Jeseníku (vedle 
nové knihovny) a  je pro veřejnost 
otevřena každý čtvrtek od 15:00 
do 18:00. Není nutné se objednávat 
dopředu, ale je to vhodnější. Pokud 
si sjednáte schůzku předem, tak 
se vyhnete případnému čekání. 
Objednat se můžete kdykoliv 
na emailu jkotkova@pms.justice.
cz, případně také na telefonu 
727 940 166. 

Kdo se na poradnu může obrátit?
Každý člověk, kterému bylo nebo 

mělo být trestným činem nebo či-
nem jinak trestným ublíženo na 
zdraví, způsobena majetková nebo 
nemajetková újma nebo na jejíž úkor 
se pachatel trestným činem obohatil. 
Na poradnu se může také obrátit kaž-
dý, kdo se jako oběť trestného činu cítí. 

Můžete popsat, jakým způsobem 
probíhá návštěva poradny?

Návštěva poradny je bezplatná 
a  hned na úvod informuji klienty 
o  tom, jaké poskytujeme služby. 
Záleží na klientovi, jakou pomoc si 
zvolí. V poradně nabízím i psycho-
sociální podporu. Pomáhá lidem se 
srovnat s následky trestných činů 
a umožnit jim návrat do normální-
ho života. Ve vážnějších případech 
pak odkazuji osoby na psycholo-
gickou pomoc, kterou jim můžu 
zprostředkovat. Výhoda poradny 
je také v  tom, že je možné o  trest-
ném činu pouze mluvit, podpořit 
tak oběť a ukázat jí, že v tom není 
sama. Taktéž je důležité zmínit, že 
je jen a  pouze na oběti, zda chce 
mluvit anonymně, nebo ne. 

Mohu se na poradnu obrátit, po-
kud jsem věc nenahlásil policii? 

Není nutné, aby byla věc na-
hlášena na policii nebo jiným or-
gánům veřejné moci. Přijít může 

každý, kdo se domnívá, že je obětí 
trestného činu. Poradna neprová-
dí právní kvalifikaci jednání pa-
chatele, ale poučí oběť o správném 
postupu. Ačkoliv trestní oznámení 
nemá stanovenou žádnou formu, 
tak v  poradně obětem můžeme 
obětem nabídnout vzorové formu-
láře. Pokud se osoba domnívá, že 
to všechno sama nezvládne a bude 
tápat, tak je možné ji také na policii 
doprovodit a poskytnout jí tak psy-
chickou podporu. 

Jakou další pomoc poradna po-
skytuje? 

Kromě podpory a  poradenství 
při vyrovnávání se s dopady trest-
ného činu se jedná o široké spekt-
rum pomoci. Pomáháme s  orien-
tací v  trestním řízení, poradíme 
s náhradou škody a oběť doprovo-
díme na soudní jednání i  k  policii. 
Informujeme oběť o tom, že pokud 
chce v  trestním řízení uplatit ná-
rok na náhradu škody, je potřeba 

se s  náhradou škody k  trestnímu 
řízení připojit. Taktéž pomáháme 
obětem v  získání zmocněnce, kte-
rým může být například právník. 
U  zvlášť zranitelných obětí (děti, 
osoby vyššího věku, hendikepova-
ní, oběti znásilnění, domácího násilí 
apod.) pomůžeme podat klientovi 
návrh na soud o  bezplatnou práv-
ní pomoc zmocněnce. Oběti mají 
také právo na zvolení si důvěrníka, 
který je oprávněn je doprovázet ke 
všem úkonům, funguje ve smyslu 
psychické podpory. Pomoc obě-
tem trestných činů je poskytová-
na individuálně a  reflektuje přání 
oběti. Cílem této pomoci je co nej-
více zmírnit dopady trestného činu 
a  poskytnout pomoc a  podporu 
v jejich často nelehké životní situaci.  

Za rozhovor děkuje 
Zdeněk Gerstberger

„Více než 103 milionů korun (bez 
DPH) během roku 2024 hodláme 
ve VaK Jesenicka vložit do rozvoje, 
obnovy a oprav zajišťujících provo-
zuschopnost vodohospodářské in-
frastruktury. Vyplývá to z Plánu in-
vestic, oprav a projektových prací, jež 
coby hlavní dodavatel pitné vody 
na Jesenicku každoročně připravu-
jeme. Stavební práce si však téměř 
vždy vyžádají menší či větší omeze-
ní, a to zejména v dopravě, proto ve 
stavební sezóně prosíme všechny 
občany o  trpělivost a  pochopení,“ 
říká předseda představenstva spo-
lečnosti Václav Urban.

Stěžejní akcí, na níž zaměřujeme 
pozornost v  rámci města Jeseník, 
je obnova páteřní kanalizace na Li-
povské ulici v  Jeseníku. Technicky 
náročná stavba se 72 kanalizač-
ními přípojkami bude zahájena 
8. 4. 2024 a měla by být hotova do 
konce letošního roku. „Abychom 

co nejvíce zkrátili dobu realizace 
stavby, byla pro obnovu kanalizace 
zvolena bezvýkopová technologie, 
ale i  přesto bude stavba probíhat 
od jara do podzimu tohoto roku 
a počáteční dva měsíce budou s pl-
nou uzávěrou ulice Lipovská (od 
potoka Staříč po vjezd do jesenické 
nemocnice). Dále bude stavba po-
kračovat s  částečným omezením 
provozu (vjezd do nemocnice po 
křižovatku Lipovská-Puškinova). 
Aktuální informace o  stavbě bu-
dou vždy uvedeny na našich webo-
vých stránkách (www.vakjes.cz),“ 
sdělil technický ředitel Robert 
Černý. U  projektu počítáme s  ná-
klady okolo 18 milionů Kč (bez 
DPH). Stavební práce si vyžádají 
trpělivost chodců a  zejména ři-
dičů pohybujících se v  blízkosti 
stavby, za což se předem omlou-
váme a  děkujeme za pochopení. 
Bez obnovy takto důležitých uzlů 

vodohospodářské infrastruktury 
se neobejdeme.

Pokud jde o  běžící strategický 
investiční záměr – napojení Kepr-
nického potoka na adolfovickou 
úpravnu vody, na něm budou práce 
probíhat po celý rok. Po dokončení 
si VaK Jesenicka významně doplní 
přísun surové vody, neboť vydat-
nost vodních zdrojů není v  dnešní 
době vůbec samozřejmá. Cena této 
významné stavby činí 127 milionů 
korun, které však ze 70 % pokrývá 

dotace Státního fondu životního 
prostředí ČR.

„S plnou zodpovědností konstatuji, 
že náš plán vždy reflektuje potřeby 
VaK Jesenicka pro udržitelný rozvoj 
a  průběžnou obnovu a  moderniza-
ci vodohospodářské infrastruktury. 
Naším cílem je zlepšovat poskyto-
vané služby a  současně udržovat 
vodohospodářskou síť budoucím 
generacím,“ vystihla ředitelka spo-
lečnosti Lenka Podhorná.

VaK Jesenicka

V minulém díle jsme se věnovali tématu online podvodů a jak jim nenaletět. Tentokrát se podíváme na situaci, kdy se člověk stane obětí 
trestného činu a neví si rady, jak dál. V Jeseníku funguje v rámci Probační a mediační služby od roku 2017 Poradna pro oběti trestných 
činů, kde jako poradce pro oběti pracuje Jana Kotková, která nám poskytla rozhovor.

Zodpovědné řízení a péče o pět vodních zdrojů, jednu úpravnu vody, jednu čistírnu odpadních vod a více než 330 km vodovodní a ka-
nalizační infrastruktury si žádají nemalé peníze každoročně se propisující do Plánu investic oprav a projektových prací. 

Foto: archiv VaK Jesenicka

Mrosek
Zvýraznění
e-mailu
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Radiodiagnostické oddělení 
a pracoviště CT má nově k dispozi-
ci nový přístroj C-rameno (RTG skia- 
skopický přístroj, jedná se o mobilní 
rentgenový přístroj s  ramenem ve 
tvaru písmene C, které se využívá 
na operačních sálech především 
v  traumatologii).  „Vzhledem ke 
značnému přílivu turistů v  letních 
a  zimních sezónách a  jejich spor-
tovních aktivitách, C-rameno je 
nezbytnou součástí přístrojového 
vybavení,“ říká vedoucí radiologic-
ký asistent Libor Havlíček. Dalším 
novým vybavením na operačních 
sálech je operační stůl a  dezinfek-
tor. Oproti předešlému operačnímu 
stolu je ten nový výhodnější v tom, 
že má výrazně vyšší nosnost a  je 
bezpečnější a komfortnější pro pa-
cienty i operatéry. Navíc má i kom-
pletní sadu příslušenství pro orto-
pedické zákroky. Lépe se s ním tedy 
manipuluje při traumatologických 
operacích.

Na diabetologické ambulanci se 
provádí vyšetření očního pozadí 
pomocí fundus kamery, která od-
halí stupeň diabetického poškoze-
ní zraku. „Cílem tohoto vyšetření 
je odfiltrování velké části pacientů, 
kteří nemají žádné známky takzva-
né retinopatie, od vyšetření u  oč-
ních lékařů. Toto vyšetření se pro-
vádí u  diabetologických pacientů 
1. a  2. typu. Zároveň chceme tuto 
službu nabídnout i  praktickým lé-
kařům, kteří mají obrovské množ-
ství pacientů s  diabetem 2. typu 
v  péči. V  případě prokázání reti-
nopatie se pacient odešle na oční 
vyšetření. Vyšetření je jednoduché, 
bezbolestné, rychlé a jednou ročně 
plně hrazené ze zdravotního pojiš-
tění.   Čekací doby jsou nyní mini-
mální a na rozdíl od klasického vy-
šetření očního pozadí probíhá bez 
mydriázy (pozn.: rozšíření zorničky 
pomocí rozkapání oka). Pacient 
jenom přiloží hlavu ke kameře a ta 

vyfotí oční pozadí bez toho, aby se 
oko rozkapávalo. Pacient tedy při-
jde a za deset minut v pořádku od-
chází a může třeba řídit auto,“ uvádí 
výhody nového přístroje primář in-
terního oddělení Miroslav Zapletal.

Již na sklonku minulého roku ne-

mocnice pořídila i deset defibriláto-
rů, čtyři transportní lehátka a  po-
lohovací bariatrické lůžko. Dětské 
oddělení získalo polohovací dětské 
lůžko TOM2, které je plně elektrické 
a bezpečné pro dítě. 

Nemocnice AGEL Jeseník 

Potravinová a materiální pomoc 
se vydává osobám v tíživé sociální 
situaci, nízkopříjmovým seniorům, 
rodičům samoživitelům a rodinám 
v  krizi. Aby mohli pomoc získat, 
potřebují potvrzení od sociálního 
odboru, obce, úřadu práce, nezis-
kové organizace, kde vyhodnotí 
potřebnost pomoci. V  případě, že 
klient dosud s  nikým nespolupra-
coval, zmapuje pracovník ve vý-
dejně jeho potřebnost při předání 
pomoci, případně předá potřebný 
kontakt.

Zvýšení životních nákladů při-
vedlo řadu lidí do situace, kdy si 
nemohou dovolit uhradit třeba ani 
základní potraviny. Výdejna potra-
vin je jedním z nástrojů ke zlepšení 
jejich situace. Jedná se především 
o  trvanlivé potraviny (rýže, mou-
ky, konzervy, olej, čočka, dětská 
výživa atd.) v nabídce jsou také po-
traviny pro osoby s  bezlepkovou 
a  bezlaktózovou dietou (těstoviny, 
mléko, polévky, sušenky atd.), dále 
máme hygienické potřeby (spr-
chové gely, šampóny, potřeby na 

holení, kartáčky a  pasty, dětské 
pleny atd.)

Charita Jeseník provozuje také 
„sociální šatník“, který pomáhá li-
dem v těžké sociální situaci. Oděvy 
pochází z darů z veřejnosti. Služba 
poskytuje oblečení, obuv a  další 
materiální podporu, která je mo-
mentálně v  šatníku dostupná. Po-

stup při žádání pomoci je stejný 
jako u  výdejny potravin – žadatel 
musí mít potvrzení potřebnosti 
pomoci. 

Výdejna potravinové a  mate- 
riální pomoci a sociální šatník sídlí 
v  Jeseníku na ulici 28. října 887/1 
(bývalé elektro centrum Dvořá-
ček). Výdejní doba: pondělí 9:00-
12:00, středa 14:00-16:00, čtvrtek 
9:00-12:00. Kontakt: Adéla Raifová, 
e-mail: adela.raifova@jesenik.charita.cz,  
tel. 733 510 684. 

Charita Jeseník

Klub turistů Jeseník pro vás připravil tři výlety na duben 2024 a Májový výstup 
na Zlatý chlum. V případě nepříznivého počasí může dojít ke změně trasy.

Datum: 6. dubna 
Rejvíz – Kaple sv. Anny – Zlaté Hory
Odjezd: autobus 7:45
Délka trasy: 15 km
Vycházku připravila J. Šimková.

Datum: 13. dubna
Jeseník – Adolfovice – Dětřichov 
– Jeseník
Sraz u kina 8:30
Délka trasy: 15 km
Vycházku připravila M. Fryčová.

Datum: 20. dubna
Karlova Studánka – Vrbno pod 
Pradědem 
Odjezd: autobus 7:45
Délka trasy: 12 až 15 km
Vycházku připravila D. Podaná.

Datum: 4. května 
Májový výstup na Zlatý chlum  
(6. ročník)
Start v 8:30 na Masarykově náměstí 
v Jeseníku

S  Maltézskou pomocí můžeš 
pomáhat. Chceš svůj čas, vě-
domosti a  dovednosti věnovat 
ve prospěch ostatních lidi? Tak 
právě Tebe hledáme! Maltézská 
pomoc se řadí mezi nejstarší 
charitativní organizace na svě-
tě. Základním cílem Maltézské 
pomoci je služba nemocným 
a  potřebným. Od dobrovolníků 
nevyžadujeme odborné vzdělá-
ní v oboru, ale oceňujeme zájem 

pomáhat druhým a  věnovat jim 
svůj čas. Stát se dobrovolníkem 
je nevšední, avšak velmi smyslu-
plné rozhodnutí. Více informa-
ci o  činnosti Maltézské pomoci, 
jednotlivých centrech a  spous-
tu dalšího najdeš na stránkách 
www.maltezkapomoc.cz. V  Je-
seníku můžete také pomáhat!  
Děkujeme!

Jana Švecová,
Maltézská pomoc

Nemocnice má nové vybavení za více než 20 milionů korun

Výdejna materiální a potravinové pomoci

Klub turistů Jeseník Udělej první krok na cestě 
k pomoci druhým

Nemocnice AGEL Jeseník neustále modernizuje – nyní má nové vybavení pro své pacienty za více než 20 milionu korun. Personál nejvíc 
oceňuje operační stůl pro traumatologii, rentgenové RTG-C rameno,  ale také nové defibrilátory sloužící při záchraně života. Pacienti pak ocení 
transportní lehátka, polohovací bariatrické a dětské lůžko, diabetologická ambulance funguje s novou fundus kamerou. 

Charita Jeseník ve spolupráci s Potravinovou bankou Olomouckého kraje zřídila výdejnu potravin. Služba je určená pro občany okresu 
Jeseník a pomoc je poskytována zdarma. Aktivita spadá pod novou službu – Centrum pomoci sv. Martina. 

Vybavení na operačním sále. Foto: Nemocnice AGEL Jeseník
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Głogówek neboli Malý Hlohov je 
pozoruhodné město se zachovaným 
historickým jádrem a  zajímavými 
stavebními památkami – kostelem 
sv. Františka s  Loretou, renesan- 
ční radnicí, zámkem Oppersdorffů 
a  nádherným parkem. V  blízkosti 
města se nachází klášter sv. Pavla 
Prvního Poustevníka a  unikátní že-
lezniční most přes řeku Osoblahu 
v nedalekých Racławicích.
ODJEZD:

7:50 Billa, 7:55 Yesenka, 8:00 za-
stávka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:

330 Kč (doprava, vstupenky)
VZÍT S SEBOU:

osobní doklady, pohodlnou obuv, 
złoté na WC a na kávičku 

PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze od 3. dubna od 

8:00, platbu je nutné uhradit do tří 
dnů od přihlášení – Alena Kalino-
vá, MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. Čapka 
1147 (IPOS), 4. patro, blok A, kan-
celář č. 406, 584 498 406, e-mail:  
alena.kalinova@mujes.cz. Bližší infor-
mace – Věra Vymětalová, 604 382 
907, e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S  ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v  případě od-
hlášení se v době kratší než sedm dní 
před konáním zájezdu bez zajištění 
náhradníka poplatek nevratný. Před-
nost při přihlašování mají senioři 
s bydlištěm na území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Každé první úterý v  měsíci je 
hvězdárna otevřena veřejnos-
ti bez nutnosti rezervace. Jiný 
termín lze domluvit po před-
chozí domluvě s Jiřím Petřkov-
ským na 739  438  211 (max. 15 
osob) – prohlídka hvězdárny, 
pozorování hvězdné oblohy, 
stellarium. Více informací na 
duhajes.cz.
Viditelnost planet a události na 
obloze v měsíci dubnu:
➢ Jupiter – večer nízko nad 
Z obzorem

➢ Uran – v první polovině měsíce 
nízko nad Z obzorem
➢ 7. dubna – Měsíc v  přízemí 
358 841 km
➢ 8. dubna – Měsíc v novu, u nás ne-
pozorovatelné úplné zatmění Slunce
➢ 19. dubna v 15:00 – Slunce vstupu-
je do souhvězdí Býka
➢ 20. dubna – Měsíc v  odzemí  
405 650 km
➢ 22. dubna v  9:00 – meteorolo-
gický roj LYRID (viditelnost rušena 
Měsícem)

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

Na konci února se uskutečnil již 
12. ročník basketbalového turna-
je Non100p basketbal v  tělocvičně 
jesenického gymnázia. Non100p 
basketbal, to je basketbalové utkání 
dvou týmů (Východ, Západ), které 
trvá nepřetržitě 24 hodin. Zjedno-
dušeně řečeno se prodribluje celý 
den a celá noc. Ve čtvrtek 22. úno-
ra, přesně v  pravé poledne, utkání 
začalo a bylo ukončeno o 24 hodin 
později. Celkem 38 studentů, dva 
učitelé a čtyři zapisovatelky se roz-
hodli pro tuto zajímavou sportovní 
akci. Každý tým byl tvořen 20 hráči 

(čtyři pětky), kteří se pravidelně po 
patnácti minutách střídali. 

Kdo vyhrál tento basketbalový 
maraton? Statisticky tým Východu 
(1798:1284), ovšem popravdě vítězů 
bylo o  mnoho více. Byli to všichni 
hráči, kteří si mohli po závěrečném 
hvizdu plácnout. Byly to slečny 
zapisovatelky, které zaznamena-
ly všechny statistiky. Byli to diváci 
z  řad studentů a  rodičů, kteří po-
vzbuzovali hráče, ale hlavně vyhrál 
sport, který má na jesenickém gym-
plu zelenou.

Emil Vodák, Gymnázium Jeseník

SVČ DUHA Jeseník pořádá v pá-
tek 26. dubna zájezd do Olomouce. 
Na programu zájezdu je v dopoled-
ních hodinách návštěva tradiční 
mezinárodní květinové a  zahrad-
nické výstavy Flora Olomouc 2024, 
v odpoledních hodinách Zoologická 
zahrada Olomouc na Svatém Ko-
pečku.
ODJEZD:
6:30 Yesenka, 6:45 ZŠ Mikulovice 

NÁVRAT:
do 19:00 
CENA:
400 Kč – děti (v  ceně doprava 
a vstupné na Floru a do ZOO)
400 Kč – dospělí (v ceně pouze do-
prava, vstupné nikoli)
PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze do 15. dubna na 
janostakova@duhajes.cz či v SVČ 
DUHA Jeseník,

ZŠ Jeseník otevřela 20. února své brány veřejnosti. Foto: ZŠ Jeseník

Zájezd pro seniory: Město Głogówek a jeho okolí

Hvězdárna Jeseník

Zůstat ve škole po škole může 
být i cool

Zájezd pro děti a rodiče: Flora 
Olomouc a ZOO

Den otevřených dveří na 
ZŠ Jeseník

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd do Głogówku ve čtvrtek 18. dubna. Výlet přiblíží 
nejzajímavější památky tohoto polského městečka na řece Osoblaze.

Pohled na náměstí v Gógówku. Foto: Dawid Galus

Foto: Pixabay

Mrosek
Zvýraznění
- tečka na konci věty- byl odmazán podpis SVČ DUHA Jeseník
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pondělí 1/4 17:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

VERNISÁŽ VÝSTAVY LUCIE KRÁLÍKOVÉ / 
EFEMÉR: TÝDEN V DOMĚ
Slavnostní zahájení výstavy, která je výstupem 
ze společně stráveného velikonočního týdne. 
Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR.

úterý 2/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PODVEČERNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se pedagožky Iveta Trojanová, Veroni-
ka Pavelková a studenti na klarinet, hoboj, flétny 
a klávesy. Vstupné dobrovolné. Pořádá PLL.

středa 3/4 18:30
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z  reproduktoru hraje k  posle-
chu i  tanci. Není třeba přijít v  páru. Další infor-
mace na www.swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. 
Pořádají Swing Hills.

středa 3/4 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – CHVILKA VOLNA
Trio Chvilka volna oživuje jazz, blues a  latin-
skoamerické rytmy, které u nás zpopularizovala 
v  80. letech legendární Eva Olmerová. Vstupné 
130 Kč, rezervace v kavárně. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 4/4 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

pátek 5/4 17:00
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

VERNISÁŽ VÝSTAVY JANY KOLLER:
ROSTLINY A SVĚTLO – NA BARVĚ ZÁLEŽÍ
Zahájení výstavy v prostorách Knihovny V. Priess- 
nitze za přítomnosti autorky Jany Koller, která 
prostřednictvím svých obrazů z lisovaných kvě-
tin poukazuje na důležitost rostlin. Vstup volný. 
Pořádají MKZ Jeseník.

pátek 5/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Astrologická konstelace 2024 v  podání Zuzany 
Šmídové. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

pátek 5/4 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PROMÍTÁNÍ JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ 
HORSKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské přírody. 
Od divočících řek, přes lesy, skály až po alpínské 
bezlesí. Vstupné 120 Kč, rezervace v kavárně. Po-
řádá Spolek Sub Tilia a GepART pictures.

pátek 5/4 až neděle 7/4
Divadlo Petra Bezruče

26. DIVADELNÍ ŽATVA
V doprovodu skřítků zhlédneme divadelní úrodu 

amatérských spolků, Vstupné 100 Kč. Pořádají 
MKZ Jeseník a město Jeseník.

sobota 6/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

SKOTSKO
Cestopisná přednáška věhlasného cestovatele Li-
bora Turka. Vstupné 100 Kč. Pořádá PLL.

neděle 7/4 10:00
Parkoviště na Křížovém vrchu

BRIGÁDA NA STEZCE NA ZLATÝ CHLUM
Přiložte ruku k dílu a upravte staronovou stezku. 
Průvodce: Lukáš Abt – autor knih Čti Jeseníky a 
Rychlebské hory. S sebou: zahradnické nářadí, ru-
kavice. Pořádají Čti Jeseníky a Sudetikus.

neděle 7/4 14:00
Zrcadlový sál, PLL

OPRAVDU VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ
Vizážistka Vlasta Neuwirtová Vás podrobně a za-
svěceně seznámí, co a jak dělat, abychom se líbili. 
Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

pondělí 8/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Klavíristka, kytaristka a zpěvačka Radka Těšíko-
vá. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

úterý 9/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ŠÁRKY BARTOŇOVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír. Pořádá ZUŠ Je-
seník a SPU.

středa 10/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

JESENICKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR
Populární pěvecký sbor pod vedením sbormistry-
ně Věry Regnerové. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

středa 10/4 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Multižánrový zpěvák a  skvělý bavič. Uslyšíte 
vlastní tvorbu, ale také covery od legend jako 
Green Day, Mirai a Mandrage. Vstupné 130 Kč, re-
zervaci doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 11/4 17:00
Budova O. Březiny 45 - 1 a 2 zkušebna DOM

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY MILANA DOMESE
Představí se žáci ve hře na zobcovou flétnu, saxo-
fon, trubku, tenor, baryton, trombon, tubu a bicí 
nástroje. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 11/4 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci střídavě hrají Karel a Petr Wei-
serovi. Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

čtvrtek 11/4 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

CESTOPIS – GRÓNSKO – ZEMĚ, KTERÁ 
HŘEJE, SLÁVEK VURST
Poznejte největší ostrov světa očima zábřežského 
cestovatele a kaplana. Vstupné 100 Kč, rezervaci 
doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

pátek 12/4 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – ŽAMBOŠI 
 „Anděloví” folkoví mistři. Emoční, experimentál-
ní hudba plná smyček, která „hýbe vnitřnostmi“ 
a zdůrazňuje texty i emoce naživo. Vstupné 240 Kč, 
předprodej, na místě 300 Kč. Pořádá Vinckovo.

sobota 13/4 15:00
Kongresový sál PLL

JARNÍ KONCERT 
SMYČCOVÉHO ORCHESTRU JESENÍK
Sólo na housle Anežka Konečná, Adam Vondruš-
ka a Jáchym Richter, průvodní slovo Rafaela Dr-
gáčová, diriguje František Mech. Vstupné dobro-
volný příspěvek. Pořádá ZUŠ Jeseník, SPU a PLL.

sobota 13/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PERU
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádá PLL.

neděle 14/4 10:00
Divadlo Petra Bezruče

NEDĚLNÍ POHÁDKA: O PRINCEZNĚ,
LUCIÁŠOVI A MAKOVÝCH BUCHTÁCH
Pohádka s písničkami. Odvaha, malý čin a laskavá 
mysl spolu s vírou v kouzelné proměny umí dělat 
opravdové zázraky. Vstupné: 100 Kč v předprodeji, 
150 Kč v den konání. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 14/4 15:00
Zrcadlový sál, PLL

CESTA MÝM SRDCEM V PROUDU ŽIVOTA
Setkání s  autorkou knihy Michaelou Annou Ho-
rákovou na besedě o věcech mezi nebem a zemí. 
Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

neděle 14/4 17:00
Čajbar Pangea

TROJKONCERT V ČAJBARU
Vystoupí Chvilka volna (písně Evy Olmerové), 
Bratři Hanulíkovi (swing, pop, new acoustic) 
a  BBZde (alternativní hudebně básnické sdru-
žení). Vstupné dobrovolné, rezervace v  Čajbaru. 
Pořádají Čajbar Pangea a Chvilka volna.

pondělí 15/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY KATEŘINY 
ZÁPECOVÉ A TOMÁŠE ZÁPECI
Představí se žáci ve hře na housle, keyboard 
a zpěvu. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pondělí 15/4 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PROMÍTÁNÍ JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ 
HORSKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské přírody. 
Od divočících řek, přes lesy, skály až po alpínské 
bezlesí. Vstupné 120 Kč, rezervace v kavárně. Po-
řádá Spolek Sub Tilia a GepART pictures.

pondělí 15/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

JAZZOVÉ POTĚŠENÍ
Jazzové klavírní duo 88TWICE, hrají, zpívají svě-
tové evergreeny a nejen jazzové! Vstupné 120 Kč. 
Pořádá PLL.

AKCE
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CYRANO z  produkce známého divadelního 
spolku Kašpar. V  hlavní roli Martin Hofmann. 
Vstupné: základní 180 Kč / senioři a studenti 160 Kč.
Pořádají MKZ Jeseník. 

pátek 19/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL SOUROZENCŮ BÍNOVÝCH
Vítězové populární soutěže Česko zpívá! S  klavír-
ním doprovodem zazní melodie filmové, muziká-
lové, populární z domova i ze světa. Vstupné 120 Kč. 
Pořádá PLL.

neděle 21/4 17:00
Divadlo Petra Bezruče

ONE HUMAN SHOW SIMONY BABČÁKOVÉ 
ANEB ŽIVOT, VESMÍR A VŮBEC…
Pohled šumperské rodačky na souvislosti, o kte-
rých potřebujeme mluvit. Délka představení: cca 
120 min + přestávka, vhodné od 15 let. Vstupné: 
350 Kč, senioři a studenti 300 Kč, v den konání 
akce je cena o 50 Kč vyšší. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 21/4 18:00
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Klavíristka, kytaristka a zpěvačka Radka Těšíko-
vá. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

pondělí 22/4 17:00
Kaple

JARNÍ KONCERT OD KLAVÍRU
Koncert žáků ze třídy Věry Střížové. Pořádá ZUŠ 
Jeseník a SPU.

pondělí 22/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

OPRAVDU VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ
Vizážistka Vlasta Neuwirtová Vás podrobně a za-
svěceně seznámí, co a jak dělat, abychom se líbili…! 
Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

úterý 23/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY JIŘÍHO DVOŘÁKA
Představí se žáci ve hře na zobcovou flétnu a ky-
taru. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 24/4 16:00
VERNISÁŽ FOTOSOUTĚŽE ČLOVĚK
Vernisáž vítězných fotografií soutěže amatér-
ských fotografů Jesenicka – kategorie děti, mlá-
dež a dospělí. Fotografie budou vystaveny na re-
cepci Knihovny V. Priessnitze. Pořádá SVČ a  zp 
DVPP DUHA Jeseník ve spolupráci s MKZ Jeseník.

středa 24/4 17:30
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

PODVEČERNÍ KONCERT SOUKROMÉ ZUŠ 
TANEČNÍ JESENÍK
Na klávesy, kytaru a  zobcové flétny se předsta-
ví studenti hudebních tříd pod vedením Terezy 
Štramové. Vstupné dobrovolné. Pořádá PLL.

středa 24/4 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák s nezaměnitelným hlasem vás 
provede po krajinách blues, soul a  alternative 

úterý 16/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE ROSTLIN
V podání Zuzany Šmídové. Vstupné 120 Kč. Po-
řádá PLL.

úterý 16/4 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a následná beseda s místními pěs-
titeli a  výrobci léčebné kosmetiky a  produktů 
z  konopí. Vstupné 60 Kč, rezervace v  kavárně. 
Pořádá Vinckovo.

středa 17/4 18:30
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k poslechu 
i  tanci. V  úvodu seznámení s  kroky. Není třeba 
přijít v páru. Další informace na www.swinghills.eu. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají Swing Hills.

středa 17/4 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

AKUSTICKÝ KONCERT – KEN HODGKINS
Acoustic melody pop/rock. Anglický kytarista 
a zpěvák. Vstupné 150 Kč, rezervace v kavárně.
Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 18/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ DANY MACEČKOVÉ
Představí se žáci ve hře na zobcovou a příčnou 
flétnu. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU. 

čtvrtek 18/4 19:00
Divadlo Petra Bezruče

KAMELOT
Koncert známé brněnské folkrockové kapely. 
Vstupné: 350 Kč v předprodeji, 400 Kč v den ko-
nání. Pořádají MKZ Jeseník.

pátek 19/4 9:00 až 16:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, které podporují šetrné zemědělství, 
řemesla a  kulturní život ve městě. Součástí je 
doprovodný program. Info: www.jesenicketrhy.cz, 
nebo tel. 734 455 197. Pořádá Sudetikus ve spo-
lupráci s městem Jeseník a Olomouckým krajem.

pátek 19/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY HANY MAŠKOVÉ
Představí se žáci ve hře na zobcovou a příčnou 
flétnu. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 19/4 17:30
Evangelický kostel v Jeseníku

EKUMENICKÝ VEČER CHVAL 
Otevřené modlitební setkání. Chválíme a  uctí-
váme Stvořitele hudbou, zpěvem, tancem, pohy-
bem i každým gestem. Následuje občerstvení na 
faře. Vstup volný. Pořádají církve z Jesenicka.

pátek 19/4 18:30
Kino Pohoda

DIVADELNÍ ZÁZNAM: CYRANO
Záznam představení divadelní inscenace 

rock. Vstupné 150 Kč. Rezervaci doporučujeme. 
Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 25/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci hudebního oboru a LDO. Pořádá 
ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 25/4 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

pátek 26/4 6:30
ZÁJEZD NA FLORU OLOMOUC A  DO ZOO 
SVATÝ KOPEČEK
Zájezd pro děti i dospělé, odjezd v 6:30 od Yesen-
ky, návrat do 19:00. Více na str. 7. Pořádá SVČ a zp 
DVPP DUHA Jeseník.

pátek 26/4 16:30
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ LENKY POLCROVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír. Pořádá ZUŠ Je-
seník a SPU.

pátek 26/4 19:00 
Zrcadlový sál, PLL

NAPŘÍČ ŽÁNRY
S pestrým repertoárem různých žánrů se předsta-
ví jedinečná MUTr. Veronika Kroupová se svými 
saxofony a flétnami. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

pátek 26/4 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

TALKSHOW S  KNĚZEM – HOSTEM FARÁŘ 
MILAN PALKOVIČ
Jediný ochutnávač kvality vín v  arcib. sklepích 
v  Kroměříži, průvodce po Svaté zemi. Vstupné 
180 Kč, rezervace přes SMS 608 904 004 a v ka-
várně. Pořádá Spolek Sub tilia.

pátek 26/4 20:00
Divadlo Petra Bezruče

KONCERT ZA OPONOU: ROBERT BALZAR 
TRIO
Jedna z  nejlepších domácích jazzových kapel, 
následuje moderní vlnu světového jazzu, kde 
se stírají hranice mezi popem, jazzem a  filmo-
vou hudbou. Robert Balzar (kontrabas), Vít 
Křišťan (piano) a Kamil Slezák (bicí). Vstupné: 
250 Kč v  předprodeji / 350 Kč v  den koná-
ní. Více informací na www.mkzjes.cz. Pořádají 
MKZ Jeseník.

sobota 27/4 17:30
Kaple

TANČÍRNA V KAPLI: FOXTROT (QUICKSTEP)
Taneční večer s  příležitostí si osvojit pořádně 
konkrétní tanec s  pomocí zkušených lektorů 
Ivy Obšilové a Martina Sochora. Trvání 3 hodiny. 
Vstupné: 250 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

sobota 27/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
S  pestrým repertoárem klasiky, muzikálu i  po-
pulárních melodií se představí Anna Beťáková 

kulturní a společenské akce
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se svým žákem Zdeňkem Janečkem. Vstupné  
120 Kč. Pořádá PLL.

neděle 28/4 17:00
Divadlo Petra Bezruče

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ: TŘÍDNÍ SRAZ
Dorazí všichni? Ukáže se třídní premiant? Třídní 
průšvihář? Úspěšná komedie divadla Artur. Vstup-
né: sektor A – základní 460 Kč / zlevněné 410 Kč, 
sektor B – základní 390 Kč, zlevněné 340 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník. 

pondělí 29/4 18:00
Divadlo Petra Bezruče

LADISLAV ZIBURA – PĚŠKY MEZI 
BUDDHISTY A KOMUNISTY
Cestovatelská projekce / stand-up (110 minut + pře-
stávka 20 minut). Vstupné v předprodeji: 260 Kč, 
studenti a  senioři 190 Kč. V  den konání je cena 
o 50 Kč vyšší. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 29/4 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PROMÍTÁNÍ JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ 
HORSKÉ DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské přírody. 
Od divočících řek, přes lesy, skály až po alpínské 
bezlesí. Vstupné 120 Kč, rezervace v kavárně. Po-
řádá Spolek Sub Tilia a GepART pictures.

úterý 30/4 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ANNY BEŤÁKOVÉ
Představí se žáci sólového zpěvu. Pořádá ZUŠ Je-
seník a SPU.

úterý 30/4 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Klavíristka, kytaristka a zpěvačka Radka Těšíko-
vá. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

úterý 30/4 20:00
Sál MěÚ IPOS

ARAKAIN & ALKEHOL 
METAL TOUR 2024 přiváží dvě legendární kape-
ly v rámci společného turné. Vstupné v předpro-
deji 600 Kč, v den konání  koncertu 690 Kč. Pořá-
dají MKZ Jeseník. 

2/4 až 10/5
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

LUCIE KRÁLÍKOVÁ / EFEMÉR: TÝDEN 
V DOMĚ
Autorka projektu Efemér se věnuje komunitně 
a participativně laděným akcím, pěším poutím, ri-
tuálům, slavnostem a tradicím. Výstava je výstu-
pem ze společně stráveného Velikonočního týdne. 
Kurátorkou výstavy je Dana Balážová. Otevřeno: 
pondělí až pátek 13:00 až 17:00, sobota 10:00 až 
13:00. Vstupné dobrovolné. Pořádají MKZ Jeseník 
za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

6/4 až 2/5
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

JANA KOLLER: ROSTLINY A SVĚTLO 
– NA BARVĚ ZÁLEŽÍ

Autorka výstavy, bioložka a umělkyně Jana Koller, 
poukazuje na důležitost rostlin ve spojení s  fak-
torem, který ačkoliv nás neustále obklopuje, vě-
nujeme mu malou pozornost. Řeč je o slunečním 
záření, které představuje pro organismy na Zemi 
zásadní zdroj energie. Je důležité, aby lidé poznali 
úžasné schopnosti rostlin a díky tomu si jich za-
čali mnohem více vážit. Otevřeno dle otevírací 
doby recepce MKZ Jeseník. Vstup volný. Pořádají 
MKZ Jeseník.

sobota 13/4 10:00
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA: 
CO SI BROUKÁ LOUKA
V  návaznosti na výstavu bioložky a  umělkyně 
Jany Koller a  knihu Daniely Krolupperové Co si 
brouká louka si vytvoříme za pomoci koláže, ruč-
ního papíru a  lisovaných květin umělecké dílo, 
obálku, záložku nebo třeba kalendář. Prostřed-
nictvím výtvarného umění a literatury budeme 
zkoumat jedinečnost světa rostlin. Vhodné pro 
děti starší 7 let. Vstupné: 50 Kč. Nutná rezerva-
ce: galerie@mkzjes.cz, 775 787 006. Pořádají MKZ 
Jeseník.

úterý 16/4 17:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
LUCIE KRÁLÍKOVÉ
Výstavou vás provede kurátorka MKZ Jeseník. 
Vstupné dobrovolné. Pořádá MKZ Jeseník za fi-
nanční podpory Ministerstva kultury ČR.

Galerie, TIC Jeseník (Katovna)
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ 
A EDUKAČNÍ PROGRAMY
Výtvarné kurzy určené dospělým účastníkům 
nabídnou v návaznosti na probíhající výstavy 
seznámení s různými uměleckými technikami 
či jejich vyzkoušení v  praxi. Kurzy se konají 
každý druhý týden v  měsíci ve dnech středa, 
čtvrtek. Cena jedné lekce: 80 Kč. Vzdělávací 
výtvarné programy pro základní i střední ško-
ly, jejichž obsah se odvíjí od probíhajících vý-
stav. Rezervace a více info na: galerie@mkzjes.cz, 
775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR.

20/2 až 2/6
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

ŘÁD NĚMECKÝCH RYTÍŘŮ V JESENÍKÁCH 
A ARCIVÉVODA EVŽEN HABSBURSKÝ
Působení řádu německých rytířů v  Jeseníkách. 
Společná výstava jesenického a  bruntálského 
muzea. Autor: Matěj Matela. Výtvarnice: Kamila 
Reichmannová. Vstupné 60/30 Kč.  

5/3/2024 až 26/5/2024
Galerie Vodní tvrze 

NEKOSTELY, NEKAPLE
Kostely a  kaple v  Olomouckém kraji, které již 
dnes neslouží ke svým původním účelům. Autor-
ka: Michaela Bučková. Spolupráce: Pavel Machá-
ček, Milan Rychlý. Vstupné 60/30 Kč.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

KINO

VÝSTAVY

 18/4 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA DR. ADOLF LORENZ, SYN 
MĚSTA VIDNAVY. 170 LET OD NAROZENÍ 
OTCE ORTOPEDIE
Přednáška připomene osobnost jednoho ze za-
kladatelů moderní ortopedie nejen jako věhlasné-
ho lékaře, ale především coby rodáka z Vidnavy, 
kde prožil prvních jedenáct let svého života a kam 
se vždy rád vracel. V  neděli 21. dubna pak ve 
Vidnavě proběhne zádušní mše a slavnostní akt 
u Lorenzovy pamětní desky na náměstí. Předná-
šející: Matěj Matela. Vstup volný.

středa 3/4 18:00
GABRIELA SOUKALOVÁ: PRAVDA SE 
POŘÁD VYPLATÍ
česká verze / 98 min / dokumentární / Česko, 
2024 / do 12 let nevhodný

čtvrtek 4/4 18:00
MANŽELÉ STODOLOVI
česká verze / 107 min / drama / Česko, Slovensko 
2024 / do 12 let nevhodný

pátek 5/4 18:00
GODZILLA X KONG: NOVÉ IMPÉRIUM
titulky / 114 min / akční, sci-fi, thriller / 
USA, 2024 / do 12 let nevhodný

úterý 9/4 18:00 
FRANTA MIMOZEMŠŤAN
PROMÍTÁNÍ ZA BABKU / česká verze / 101 min / 
komedie / Česko, 2023 / mládeži přístupný

středa 10/4 19:30
PŘÍPAD GOLDMAN
FILMOVÝ KLUB / titulky / 115 min / krimi, dra-
ma, historický / Francie, 2023 / do 15 let nepří-
stupný

čtvrtek 11/4 18:00 
SMRŠŤ
dabing / 121 min / horor, thriller / Česko, Sloven-
sko, 2024 / do 15 let nepřístupný

pátek 12/4 10:00
ARISTOKRATKA VE VARU
SENIOR KLUB / česká verze / 99 min / komedie / 
Česko, Slovensko, 2024 / mládeži přístupný

pátek 12/4 19:30
FENTASY
originální znění / 88 min / krimi, thriller / Sloven-
sko, 2024 / do 15 let nepřístupný

sobota 13/4 16:30
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
dabing / 85 min / animovaný / Rusko, 2024 / mlá-
deži přístupný

sobota 14/4 19:30  
NEPOSKVRNĚNÁ
titulky / 89 min / horor / USA, 2024 / do 15 let 
nepřístupný

04/24

mailto:galerie@mkzjes.cz
mailto:galerie@mkzjes.cz


www.jesenik.cz 11kultura



12 seriál

Co vypráví urbář jesenického panství (IV.)

„Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři“
Touto notoricky známou pranostikou se však zmije obecná neřídí, ze zimního spánku se totiž probouzí často již v březnu a samci se ob-
jevují o několik dní dříve než samice. Setkat se s ní můžeme jak v bezprostředním okolí městské zástavby, tak i přímo ve městě.

Biskupský poplužní dvůr
Široký obvod kolem Vodní tvrze 

jako biskupského zámku a  správ-
ního sídla byl v 17. století ekonomic-
kým centrem celého jesenického 
panství. Zde se nacházel velmi roz-
lehlý biskupský dvůr, velkostatek, 
rozkládající se takřka na třetině vý-
měry samotného města. Tento hos-
podářský komplex zajišťoval vedle 
stálých a neměnných poddanských 
odvodů další klíčový zdroj příjmů 
pro vrchnostenskou pokladnu 
a potravin pro jeho kuchyni. Nicmé-
ně, finanční tok plynoucí ze  dvora 
byl závislý na celkové ekonomické 
situaci v  zemi a  je jisté, že ne vždy 
byly všechny provozy kvůli malým 
výnosům v činnosti. 

Podle urbáře se dvůr s  jednotli-
vými budovami a pozemky rozklá-
dal kolem dokola biskupského zám-
ku, resp. za jeho okrouhlým vodním 
příkopem, a  to až k  takzvané Ka-
tovně na severu a areálem základní 
školy Průchodní na jihu. Největší 
část se nacházela na nynějším Zá-
meckém náměstí a pozemky statku 
sahaly až k  řece Bělé. Pokud by-
chom přešli ze zámku přes dřevěný 
padací most, jak praví biskupský 
písař a  úředník Ferdinand Müller, 
jako první zleva směrem k  měst-
skému centru bychom viděli nový 
dřevěný kurník s  vápennou omít-
kou, kde byla kromě slepic vykrmo-
vána i další pernatá drůbež. Na něj 
navazoval přízemní čeledník pro 
ubytování dvorní čeledě, s  jednou 
větší místností, několika komorami 
a  sklepem na mléčné pokrmy. Nad 
světnicemi se nacházela půda pro 
uskladnění obilí. Vedle čeledníku 
byl průjezd do města, tedy důležitá 
spojnice mezi statkem a  středem 
města, dnešním Masarykovým ná-

městím. Na průjezd navazovaly dva 
velké kravíny s komorou s krmivem 
a také sklad šindele. Západní stranu 
dvora uzavírala stodola s humnem, 
v  jejímž těsném sousedství se na-
cházel farní kostel se hřbitovem. 

Pokud bychom pohlédli na sever, 
naproti vjezdu do Vodní tvrze, spat-
řili bychom nejen další stodolu, ale 
podélně zcela vzadu, tedy v místech 
dnešní ulice Palackého, velký ovčín 
pro neuvěřitelných 650 ovcí. Neza-
chovalo se z něho nic, jeho existenci 
dokládá pouze tato historická zmín-
ka. Stejně tak si lze jen těžko před-
stavit, že vedle ovčína stály další dvě 
zděné stodoly, velká koňská stáj se 
sýpkou na obilí a na sousedním od-
děleném dvoře osm dřevěných vep-
řínů. Pokračujeme ovšem dál – ke 
vchodu k  vepřínům přiléhala další 
dlouhá dřevěná koňská stáj a  jed-
na velká dřevěná komora, kde bylo 
možné skladovat suché dřevo, opět 
s velkou půdou s obilím a se sýpkou. 
To už se ale dostáváme k východní 
části dvora, uzavřené řekou Bě-
lou. Tam stála další řada větších či 
menších budov, kterou přerušila 
až ohradní zeď s brankou, kudy se 
procházelo k  řece. Všechny uve-
dené hospodářské provozy se na-
cházely přibližně v místech severní 
části Zámeckého náměstí, ulice Pa-
lackého až ke Katovně, kruhového 
objezdu, ulice Bezručova a Jesenky 
s parkovištěm.

Sladovna a pivovar
V  sousedství Vodní tvrze se 

u  řeky kvůli nutnosti stálého pří-
toku vody nalézala zcela nová ma-
jestátní kamenná sladovna z  roku 
1686 s  moderní sušárnou sladu 
v  prvním patře. V  těsné blízkosti 
výrobních prostor měl byt sládek, 

čímž byl zaručen neustálý dohled 
nad kvalitou a  průběhem sladova-
cího procesu. Hlavní součástí sla-
dovny byly místnosti, kde se obilí 
k  výrobě sladu namáčelo ve dvou 
speciálních modřínových kádích, 
klíčilo, a  nakonec zůstalo usklad-
něno před šrotováním. Druhé pat-
ro sloužilo jako rozsáhlý sklad, kde 
byly uchovávány zásoby chmele 
a sladové pšenice, spolu s přilehlou 
sýpkou. Budova byla podsklepená, 
přičemž klenuté sklepy, které do-
sahovaly délky až 14 metrů, posky-
tovaly ideální podmínky pro zrání 
piva. Podle urbáře byla dvoupatro-
vá sladovna vybudována vratislav-
ským biskupem o  rozměrech 35 
metrů na délku a 10 metrů na šířku 
a  disponovala integrovaným vod-
ním systémem zajišťujícím přívod 
vody pumpou a potrubím přímo do 
kádí. Vedle nové sladovny stál starší 
zděný pivovar, který už byl značně 
oprýskaný, s jednou měděnou pán-

ví, ve které bylo možné uvařit 1 700 
litrů piva. Pivovar byl vybaven vše-
mi nezbytnými zařízeními k  jeho 
výrobě, včetně dvou modřínových 
kádí, škopíků sloužících k  chlazení 
a různých druhů velkých a malých 
pivovarských nádob. 

Zahrady, sady a rybník
Za zámkem směrem na jih, v mís-

tech dnešní mateřské školy, domů 
na ulici Dittersdorfova se všemi 
bočními uličkami a areálu základní 
školy, se rozkládaly velké zahra-
dy s  pestrou škálou plodin a  sady 
s  ovocnými stromy, které se mu-
sely neustále dosazovat, protože 
některé z nich pokaždé nepřečkaly 
mrazy. Součástí těchto sadů byla 
travnatá plocha určená pro pastvu 
panského dobytka a také rybník se 
pstruhy. 

(pokračování příště)
Michaela Neubauerová, 

Státní okresní archiv Jeseník

Tělo zmije dorůstá do délky ma-
ximálně 80 cm, je robustní s nápad-
ným zúžením v  oblasti krku. Oční 
zornice je svislá, na rozdíl od našich 
užovek, které mají zornici kulatou. 
Na jaře hadi svlékají starou pokožku, 
tzv. hadí košilku, čímž získají výraz-
nější zbarvení. To se může u  růz-
ných jedinců lišit, ale obecně platí, že 
samci bývají spíše šedí, samice mají 
základní barvu většinou hnědou, 
oba s tmavě kontrastujícím klikatým 
pruhem na hřbetě. Na horách nebo 
na severu se pak vyskytují celí černí 
jedinci, neboť tmavá barva jim po-
máhá lépe akumulovat teplo. 

V době páření spolu samci bojují 
vzájemným přetlačováním přední-
mi částmi těl. Ten, který prohraje, 
musí vyklidit pole. Zatímco zjara 
jsou díky svému hledání samic více 
viditelní samci, po období páření se 
po nich slehne zem, loví pouze v noci 
a  přes den jsou schovaní v  úkrytu. 
Zato samice se v  létě vyhřívají na 
slunci – v jejich těle se vyvíjejí mlá-
ďata, která se rodí v  září, již plně 
vyvinutá. Díky živorodosti mohou 
zmije, přestože se jedná o  studeno-
krevné živočichy, obývat chladné 
horské oblasti i  místa za severním 
polárním kruhem. Na zimu zalézají 

zmije do skalních puklin nebo pod-
zemních děr, a  přestože se jedná 
o  teritoriální zvířata, zimují pohro-
madě nezřídka i ve velkých počtech, 
v klubku propletených hadů, někdy 
i společně se slepýši a ještěrkami.

Přestože je zmijí jed velmi účin-
ný, srovnatelný třeba s korálovcem, 
nemá ho zmije tolik, aby to stačilo 
k usmrcení člověka. Smrtelná dávka 
jedu je pro člověka 15 mg, zatímco 
zmijí  jedové váčky obsahují maxi-
málně 10 mg, korálovce 60 mg. Zá-
roveň při uštknutí zmije nevypouští 
všechen jed, ale pouhé asi 3 mg, což 
pro dospělého člověka nepředsta-

vuje velké riziko. Účinnost jedu je 
závislá na zdravotním stavu člově-
ka, největší problémy mohu nastat 
u dětí a alergiků. Navíc zmije člověka 
často jen kousne, to znamená, že ne-
vypustí do rány cenný jed, který si 
uchovává na lov potravy. 

Zmije patří mezi kriticky ohrože-
né a  zákonem chráněné živočichy. 
Je to plachý, klidný a neútočný had. 
Kousne obvykle jen v případě, že na 
ni člověk šlápne nebo ji chce chytit. 
Pokud při setkání dostane prostor 
k úniku, raději se stáhne.

Ludmila Slezáková, 
biolog Vlastivědné muzeum Jesenicka

Ilustrace: Indikační skica stabilního katastru s centrem Jeseníku, pozemky, kde 
se v 17. století nacházel poplužní dvůr, mají označení Dominium nebo Bisthum, 
1835. Zdroj: ZAO v Opavě.

04/24
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Farma Supíkovicewww.selska.cz

Peče pro vás

Po delší přestávce jsme obnovili provoz 
pekárny v Jeseníku. V prostorách budovy 
Dalamánek, kde příběh Selské pekárny 
před 25 lety začal jsme znovu začali péct.
Výrobky zde upečené můžete koupit přímo 
v pekárně v Dalamánku na ulici Fučíkova 
nebo na náměstí v Cukrárně v podloubí.
Otevřeno máme Otevřeno máme od pondělí do pátku 
od 6:00 do 17:00.
Z našeho sortimentu můžete prozatím
ochutnat 4 druhy chleba, raženky, rohlíky, 
vánočky, veky a různé druhy cereálního 
pečiva. Vše čerstvě upečené denně od rána 
do poledních hodin.

Selská pekárna se vrací.

NABÍDKA PRÁCE
SEŘIZOVAČ TŘÍDÍCÍ LINKY | Platové ohodnocení od 26 000 Kč.

Nabízíme:
• Příspěvek na stravování, dopravu, tábory.
• Po roce příspěvek na důchodové
• pojištění, 13. plat, věrnostní bonusy.

Když umíš, tak se dohodneme.

V případě zájmu volejte: 583 239 340, e-mail: eva.roznakova@net-kovo.cz

www.net-kovo.cz

Svět spojujeme více než 25 let, spoj se s námi i TY.

Objednávejte na čísle 777 618 599
e-mail: dotace@eletnany.cz

regulátor GETI GWH01 4000W,
DC rozvaděč,
6 x panel 550 Wp, celkový výkon Vaší nové
elektrárny bude 3,3 kWp,
nový bojler Dražice 160, nebo 200 litrů,
revizní zprávu,
kabeláž, spojovací a kotvící materiál.

Cena s bojlerem 90 000 Kč, bez bojleru 60 000 Kč. Vše v obou případech hradí
dotace. Všechny ceny jsou včetně DPH

Bojlery dodáváme s i bez výměníku, stacionární i určené k
pověšení, na vysoko i nízko teplotní zdroje tepla,
horizontální i vertikální. 

Některé varianty s výměníkem je nutno doplnit chytrým
řízením s možností ovládání pomocí aplikace za cenu        
10 000 Kč.

Některé vybrané zásobníky s výměníkem jsou za příplatek
5000 Kč.

V rámci NZÚ light dokážeme zajistit i výměnu oken a
vstupních dveří.

https://www.eletnany.cz/dotace/

PO ODEČTENÍ
DOTACE

Máme pro Vás jedinečnou nabídku 
Ohřev teplé vody pomocí fotovoltaiky
z dotačního programu NZÚ light.

Naše standardní sestava zahrnuje:

Dotace se vyplácí předem na Váš účet. Dotaci vyřídíme za Vás.
Žádné zálohy, platba až bude zakázka hotová, předaná a funkční! 

Vlastníte nemovitost a jste zároveň senioři, nebo rodiče pobírající příspěvky na děti (od 12.9.2022), nebo
domácnosti pobírající příspěvek na bydlení (od 12.9.2022)? Tak je tato nabídka určena právě pro Vás.

Cena

 0 Kč 

Stavíme všechny typy FVE elektráren Dotace NZÚ, NZÚ light, RES + 1/2/3/4
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14 partnerská města

Slavíme 25 let partnerství s městem Nysa
Města Jeseník a Nysa v roce 1999 uzavřela smlouvu o partnerské spolupráci. Od té doby jsme zrealizovali společně mnoho projektů, 
pomáhali si a předávali zkušenosti. Nysa se svými 42 tisíci obyvateli leží necelých 40 km od města Jeseník a nabízí mnoho zajímavého. 
Pojďme se podívat na město, které je nazýváno Slezským Římem.

Město bylo založeno pravděpo-
dobně v  10. století, což z  něj činí 
jedno z  nejstarších měst ve Slez-
sku. Nysa ležící na obchodní stezce 
přežila husitské bitvy, třicetiletou 
válku, slezské i  napoleonské bitvy, 
epidemie i  čarodějnické procesy. 
Dostala se pod nadvládu české ko-
runy, habsburské, pruské i němec-
ké monarchie. Od roku 1945 je pak 
součástí Polska. Navzdory pohnu-
té historii se dochovalo středověké 
urbanistické řešení starého města 
s  unikátními příklady stavební-
ho vývoje. S  Jeseníkem Nysu pojí 
společná historie v  rámci Nyské-
ho knížectví, hrůzné čarodějnické 
procesy a mnoho dalšího.
Památky

Bazilika sv. Jakuba a Anežky z 
počátku 15. století je ukázkou slez-
ské gotické architektury, ve které 
byla pohřbena řada vratislavských 
biskupů. Vedle baziliky se nachází 
středověká zvonice s pokladnicí sv. 
Jakuba s liturgickými nádobami. 

Kostel sv. Petra a Pavla je per-
lou slezského baroka s  bohatými 
štuky a freskami, které působí do-
jmem trojrozměrnosti. Zakladate-
lem byl v první polovině 18. století 
biskup Franz Ludwik Neuburg.

Biskupský palác byl v  roce 
1769 místem setkání pruského 
krále Fridricha II. a  rakouského 
císaře Josefa II. Dnes je sídlem 
Okresního muzea v  Nyse s  bo-
hatými sbírkami obrazů, soch 
a grafik, kde si zvláštní pozornost 
zaslouží galerie evropského ma-
lířství 15. až 19. století. Rozsáhlá 
sbírka zahrnuje umělecká řemes-
la v  podobě nábytku, výrobků 
z cínu, skla, ale i kovářské a vojen-
ské předměty. 

Radnice je novostavbou z počát-
ku milénia, inspirací jí byla gotic-
ko-renesanční budova, která byla 
zničena v  roce 1945. Dominantou 
radnice je 78 metrů vysoká věž. 

Dům městské váhy, nádherný 
renesanční dům s  měrkou užíva-
ných vah byl kdysi považován za 
jeden z  nejkrásnějších domů ve 
Slezsku s  průčelím bohatě zdo-
beným sochami a  freskami. Síd-
lila zde městská rada jmenovaná 
vratislavskými biskupy, která vy-
bírala daně a zajišťovala ve městě 
pořádek.

Tritonová kašna od Giana Ber-
niniho ze sławoniowického mra-
moru symbolizuje mír a harmonii, 
připomíná kašnu Fontana del Tri-
tone v Římě.

Krásná studna reprezentuje 
práci barokních kovářských mistrů, 
postavena byla po třicetileté válce. 
Opevnění

Bohaté město Nysa bylo terčem 
mnoha útoků, proto vzniklo kolem 
něj významné opevnění, velká část 
se dochovala dodnes. Mezi ty nej-
známější patří Bastion sv. Hedviky, 
pozůstatek habsburského opev-
nění. Dnes se v něm nachází turis-
tické informační centrum a  inter-
aktivní vědecké centrum „Sowa“. 
Mezi další pozůstatky opevnění 
patří Vodní fort v městském parku 
či fort Prusko s  vodárenskou věží 
na severním břehu řeky.
Nyské jezero

Jezero, přesněji řečeno přehra-
da, byla vybudována v  roce 1971 
a  nabízí překrásná panorama Je-
seníků a  Zlatohorské vrchoviny, 
bohatou gastronomickou nabíd-
ku, ubytování, půjčovny sportov-
ního vybavení, loďky, kajaky, vod-
ní šlapací kola. Každoročně se zde 
koná množství sportovních a kul-
turních akcí.
Kultura
Dny města 

Dny plné dobré hudby, jídla 
a zážitků, to jsou městské slavnos-
ti v Nyse – letos ve dnech 24. a 25. 
května.

Dny tvrze
V rámci akce se odehrává insce- 

nace bitvy o  Nysu, představují se 
různé historické spolky. Letošní 
termín akce je 26. až 28. července.
Festival ohně a vody 

Festival chystá jako pravidelně vel-
kolepou show plnou ohňostrojů, ta-
nečníků, hudby a laserových efektů. 
V letošním roce se koná 24. srpna.
Sport

Nysa je také významným cent-
rem sportu. Mezi oblíbené sporty 

patří například volejbal, ten muž-
ský patří mezi nejlepší v  zemi, 
atmosféra je při zápasech vždy 
skvělá.
Vzdělání
Vyšší odborná škola v Nyse 

Škola disponuje širokou nabíd-
kou vzdělávacích oborů v  oblas-
ti hudby, ekonomiky, medicíny, 
techniky a  moderních jazyků. 
Škola poskytuje výuku polského 
jazyka.

IC Jeseník

Dny pevnosti Nysa. Foto: Gmina Nysa

Dům městské váhy, za ním vystupuje věž radnice. Foto: Gmina Nysa
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Srdíčkový den. Žáci ZŠ Jeseník si připomněli den sv. Valentýna, svátek 
nejen zamilovaných, ale také svátek přátelství a kamarádství. Vyráběli 
krásná přáníčka pro své blízké, kamarády, spolužáky nebo pro paní 
učitelky. Školní parlament přichystal valentýnskou nástěnku, kde v prů-
běhu dne přibývaly milé vzkazy. Naplnila se také Valentýnská schránka 
tajných vzkazů a  členové školního parlamentu všechna vlastnoručně 
vyrobená přáníčka doručili svým adresátům. Foto: ZŠ Jeseník 

Zlatý erb. Město Jeseník obsadilo 3. místo v soutěži o nejlepší webový portál 
obce s rozšířenou působností v Olomouckém kraji. Hlavním tématem letošního 
ročníku soutěže Zlatý erb byla kybernetická bezpečnost. Foto: Olomoucký kraj 

Sportovní tanec. Taneční pár Miriam Holaňová a  Jan Sa-
mek mají za sebou letos již několik úspěchů na mistrov-
stvích republiky v  kategorii dětí. V  latinsko-amerických 
tancích se umístili na 6. místě, ve standardních tancích na 
11. místě a v deseti tancích pak na 7. místě. Foto: Klub spor-
tovního tance Jesenicka

Nejstarší občanka města. Nejstarší obyvatelkou města Jeseník je Žofie Hav-
líková, která 27. února oslavila úctyhodných 104 let. Paní Žofie se s manželem 
přistěhovali do Jeseníku v roce 1945 za prací. Ona pracovala jako dámská krej-
čová a její manžel byl posunovač na dráze. Vychovali spolu dvě děti. Paní Žofie 
je stále velmi aktivní, nejraději čte a vyhřívá se na sluníčku. Do javornického 
domova pro seniory ji přijeli popřát náměstek hejtmana Olomouckého kraje 
Ivo Slavotínek, starostka města Zdeňka Blišťanová a další. Moc gratulujeme.

Aktivní senioři. Senioři v Centru sociálních služeb si vyzkoušeli velké 
množství her a uspořádali dokonce velký turnaj v házecí hře tumple. 
Foto: Centrum sociálních služeb

První pomoc. Žáci ZŠ Jeseník, Fučíkova se seznámili se situacemi, jak se za-
chovat při úrazech v  terénu. Ukázky zahrnovaly kritické poruchy zdraví, po-
skytování první pomoci, nácvik resuscitace, dušení, vdechnutí cizího tělesa, 
krvácení a použití obvazových materiálů. Žáci si mohli vyzkoušet různé postu-
py a dovednosti spojené s poskytováním první pomoci. Foto: ZŠ a MŠ Jeseník, 
Fučíkova
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ZŠ Jeseník vnímám jako sebevědomou školu otevřenou 
spolupráci v regionu, říká ředitel Dominik Liberda
Školství  je aktuálně v Česku velmi ožehavým tématem, v posledních několika letech si navíc kvůli pandemii covidu-19 a zapojení ukra-
jinských uprchlíků do výuky prošlo zatěžkávací zkouškou. Jak se s tím vypořádává jesenická škola? O to jsme si povídali se staronovým 
ředitelem školy Dominikem Liberdou.

Pane řediteli, představte nám 
prosím vaši organizaci.

Základní školu Jeseník vnímám, 
ve zkratce, jako sebevědomou ško-
lu otevřenou spolupráci v regionu, 
školu s  dobrou vzdělávací nabíd-
kou. Aktuálně vzdělává 740 žáků 
a 11 dětí v přípravné třídě, kterým 
se věnuje 57 učitelů, 16 asisten-
tů pedagoga a  15 vychovatelů na 
třech pracovištích.

Ředitelem školy jste šest let a na 
začátku tohoto roku jste byl zvo-
len na další šestileté období. S ja-
kou vizí vstupujete do dalšího 
období?

Jednoduše bych chtěl školu na-
směrovat k jádru vzdělávání. Inspi-
rován nejúspěšnějšími vzdělávací-
mi systémy jsem přemýšlel, které 
aspekty úspěchu jsou přenositelné 
navzdory zavedenému školskému 
systému u  nás. Jedná se o  něko-
lik klíčových témat, která je třeba 
v  dalších letech ve škole intenziv-
něji rozvíjet. Předně je potřeba 
hlouběji pracovat s daty a výsledky 
vzdělávání, umět lépe nastavovat 
a vyhodnocovat opatření směřují-
cí ke vzdělávacímu úspěchu žáka. 
Dalším pozitivním faktorem roz-
voje kvality vzdělávání má být pod-
pora učících se komunit pedagogů. 
Ve škole i  v  rámci regionu dáme 
prostor sdílení zkušeností a  vzá-
jemné podpoře mezi učiteli. Tře-
tím tématem je Formativní přístup 
k učení  - méně porovnávání mezi 
sebou a  více zaměření na vlastní 
rozvoj žáka. Se získanou akredita-
cí ERASMUS budeme intenzivně 
rozvíjet přeshraniční spolupráci. 
Silným tématem je tzv. wellbeing 
žáků i učitelů, tedy úsilí o budová-
ní podnětného a bezpečného pro-
středí a psychické pohody. Zastře-
šit novou vizi by nyní měl slogan 
Sebevědomé a  otevřené vzdělávání 
s nabídkou + úspěšný žák. 

Jak se tato vaše vize protíná 
s aktuální situací v českém škol-
ství? Jak dopadá tato situace na 
naši jesenickou školu?

Představená koncepce nadá-
le koresponduje se vzdělávací 

Strategií 2030+ a  v  něčem ji dopl-
ňuje. Jako nešťastné vnímám, že 
stávající vláda je aktuálně více 
zaměstnána hledáním úspor než 

rozvíjením této strategie. Výho-
dou velkých škol, jako té naší, je, 
že rozpočtové škrty se jí dotknout 
spíše okrajově a kvalitu vzdělává-
ní by to ohrozit nemělo.

Ke třem současným budovám 
má přibýt také jedna nová na 
ulici Kalvodova. Co se bude ode-
hrávat na této budově?

Této otázce se ve své koncepci 
věnuji také. Není zde ještě jed-
noznačná odpověď. Vycházíme 
z faktu, že stávající kapacity školy 
jsou naplněny a  není zde prostor 
pro dlouhodobé zkvalitňování 
vzdělávacího zázemí - zejména 
na prvním stupni. Pro představu 
např. chybí odborné učebny na 
pracovištích B. Němcové a  Prů-
chodní. Kuchyňka, dílny, multime-
diální učebna, apod. Aby se zde 

mohly vybudovat, je potřeba část 
vzdělávání přesunout do nové 
budovy. Nejefektivnější variantou 
je přesunout několika tříd na tuto 
budovu a  uvažovat o  osamostat-
nění budovy.

Škola bude mít tedy celkem čty-
ři budovy, každá na jiném kraji 
města. Jak plánujete zvládat se 
věnovat všem pracovištím?

Je nezbytné přemýšlet o  udr-
žitelném modelu řízení základní-

ho vzdělávání ve městě Jeseník. 
Předložil jsem zřizovateli několik 
variant, které se mi zdají schůd-
né. Varianty by se měly analyzo-
vat a  vyhodnotit během tohoto 
kalendářního roku. Řídit školu na 
čtyřech vzdálených pracovištích 
nepovažuji za dobré řešení 
Škola se podílí na mnoha projek-
tech, jedním z nich je například 
iniciativa Pěšky do škol. Jak se 
do ní žáci zapojili?

Jsem rád, že tento projekt kaž-
doročně otevírá ve škole výchov-
ná témata udržitelnosti a  zdra-
vého životního stylu. Do projektu 
se zapojují všechny budovy pod 
patronátem žákovských parla-
mentů. Naši žáci byli letos oceněni 
i  na krajské úrovni. Je skvělé, že 
aktuálně naši snahu propojujeme 
i  s  aktivitami zřizovatele v  rámci 

spolupráce na plánu udržitelné 
městské mobility.

Před dvěma lety stála vaše škola 
před velkou výzvou – zapojení 
ukrajinských dětí do školní vý-
uky. Jak se s tím jesenická škola 
popasovala?

V  této kapitole smekám před 
všemi našimi učiteli, kteří výzvu 
přijali a  hledali cesty a  způsoby 
zapojení žáků do výuky. Bylo to 
náročné období a opět jsme si mu-
seli osvojovat nové postupy a ná-
stroje. Systémově jsme měli štěstí 
na skvělé ukrajinské asistenty 
pedagoga, kteří jsou nyní pevnou 
součástí pedagogického kolekti-
vu. Rozjeli jsme vzdělávání cizinců 
v českém jazyce i zcela nový před-
mět na II. stupni Český jazyk – cizí 
jazyk. V jednu dobu jsme ve škole 
měli více než 40 ukrajinských 
žáků, nyní je to 28 žáků. Až na vý-
jimky jsou ukrajinští žáci součástí 
třídních kolektivů a  normálně se 
zapojují.

Brzy nás čeká zápis do dalšího 
školního roku. Kdy a  kde pro-
běhne?

V  úterý 9. dubna se budeme 
těšit na všechny předškoláky 
z  Jeseníku a  blízkého okolí. Zá-
pis bude probíhat i  s  motivačním 
programem na budovách prvního 
stupně (B. Němcové a Průchodní). 
Pro vzdálené umožníme i  podání 
elektronickou cestou. Znovu na-
bídneme i přípravnou třídu.

Práce ředitele je funkcí nároč-
nou jak časově, tak psychicky. 
Jak relaxujete ve svém volném 
čase?

Aktuálně mě uspokojuje ma- 
nuální práce při rekonstrukci 
domu a  možnost vidět za sebou 
zjevný výsledek. Současně sbí-
rám síly při dočasné rodičovské 
dovolené a  jsem vděčný, že mohu 
být blíže mně nejbližším. Na sport 
nyní není moc času, ale pátek je 
svátek… Když se drží led, scházíme 
se s  tatínky a  dětmi hrávat hokej 
na jesenickém kluzišti.

Za rozhovor děkuje Jan Mrosek

Ředitel Dominik Liberda při pasování prvňáčků.

Naše město. Číslo: Duben 2024. Informační měsíčník města Jeseník pro občany města Jeseníku, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydáno 25. března 
2024 v Jeseníku. Náklad 5 600 výtisků, zdarma. Vydavatel: Město Jeseník, Masarykovo nám. 167/1, 79001 Jeseník. IČ: 00302724. Grafické zpracování a tisk: K-tisk s. r. o., 
Bruntál. Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Evidenční číslo: MK ČR E 14429. K dispozici je také v IC Jeseník a na webu www.jesenik.cz/nasemesto. Uzávěrka příspěvků 
do dalšího čísla: 9. dubna 2024 do 10:00 na e-mail nasemesto@jesenik.cz, akce do kulturního přehledu se vkládají do 8. dubna do 10:00 (info: sedlak@mkzjes.cz). Pokud 
není u fotografie uvedeno jinak, pochází z archivu města Jeseník. Inzerci zajišťuje Regionální vydavatelství, Tomáš Karal, 732 530 071, karal@regionalnivydavatelstvi.cz.

04/24

Mrosek
Zvýraznění
chybí tečka


	_Hlk160694732
	_GoBack
	_5vapaahfbkle
	_Hlk158252721



